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Steen Folke (VS): 
»Hvor store nedskæringer skal der foreta- 

ges på Københavns universitet i 1980 som 
følge af S og V-spareforliget, og på hvilke 
konti skal pengene spares?« 

Begrundelse 

Der har i den sidste tid verseret rygter i 
dagspressen om, at spareforliget fra juni 1979 
vil betyde besparelser på Københavns uni- 
versitets budget på 20-22 mill. kr. i 1980. 
Sammen med de besparelser, der allerede er 
forelagt i 1980-budgettet på 6 mill. kr., bety- 
der det besparelser på mellem 26 og 28 mill. 
kr. 

Fra såvel lærere som studenter frygter 
man, at besparelserne først og fremmest vil 
ramme lønsiden. En frygt, der underbygges 
med, at undervisningsministeriet i 1979 dikte- 
rede, at besparelserne for 1979 på 6 mill. kr. 
skulle tages over lønsiden og ikke over byg- 
ningsvedligeholdelsen, som konsistorium selv 
havde foreslået. Besparelserne blev ydermere 
øremærket til især at skulle ramme deltids- 
lærerne, der som bekendt hovedsagelig er 
ansat inden for Sam.- og Hum.-hovedområ- 
derne. 

For lærere og studenter på Københavns 
universitet tegner der sig nu et billede, hvor 
de kommende nedskæringer er en del af en 
større omstrukturering indeholdt i det forslag 
til budgetreform, der er til høring på uddan- 
nelsesstederne i øjeblikket. Et forslag, der i 
øvrigt er blevet afvist af uddannelsesstederne. 

Budgetreformen indeholder planer om at 
adskille forskning og undervisning, så der 
oprettes en speciel lærerkategori, der hverken 
skal beskæftige sig med forskning eller admi- 
nistration. Samtidig indeholder den planer 
om at adskille budgetteringen for de enkelte 
hovedområder, formodentlig som led i en 
langsigtet plan om nedskæringer på især 
samfundsvidenskabeligt hovedområde og på 
humaniora. 

Der er desuden kommet oplysninger frem 
om, at der skal skæres 170 faste stillinger 
væk over de næste 5 år. Heraf 130 lærerstil- 
linger og 30 TAP-stillinger. 

Besvarelse (30/11 79): 
Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 

Jeg er spørgeren taknemlig, fordi han har 
givet mig denne lejlighed til at aflive en ræk- 
ke aldeles ubegrundede rygter og misforståel- 
ser vedrørende budgetmæssige forhold på 
Københavns Universitet. 

Det nævnes i begrundelsen for spørgsmå- 
let, at der i den sidste tid har verseret rygter i 
dagspressen om, at universitetet vil blive på- 
lagt besparelser på 20-22 mill. kr. i finans- 
året 1980. 

Undervisningsministeriet er ligesom spør- 
geren blevet bekendt med rygtets eksistens 
gennem dagspressen. Jeg kan imidlertid 
straks oplyse, at der ikke i ministeriet plan- 
lægges specielle besparelser for Københavns 
universitet. 

Hvad der måtte komme af generelle be- 
sparelser gældende for hele statsområdet, må 
Københavns universitet naturligvis bære sin 
forholdsmæssige andel af. 

I begrundelsen tales der også om en be- 
sparelse i 1980 på 6 mill. kr., der allerede 
skulle være pålagt universitetet, og der tales 
om en tilsvarende besparelse i 1979. 

Dette må bero dels på misforståelser, dels 
på en sammenblanding af forhold, der ikke 
har noget med hinanden at gøre. Kendsger- 
ningerne er følgende: 

Forud for fastlæggelsen af universitetets 
budgetteringsramme for 1980 blev det fra 
universitetet oplyst, at der forventedes en 
stigning i bygningsudgifterne på ca. 5,3 mill. 
kr. Dette tog ministeriet hensyn til ved fast- 
læggelsen af rammen, men i forslaget til ram- 
mens anvendelse tog universitetet ikke hen- 
syn til denne forøgelse. I stedet foreslog uni- 
versitetet forøgelsen anvendt til deltidslærere, 
uagtet universitetet forventer et drastisk fald 
i studenterbestanden i 1980. 

I lighed med, hvad ændringen i studenter- 
bestanden får af konsekvenser på andre ud- 
dannelsesinstitutioner, må et fald af den for- 
ventede størrelse selvfølgelig føre til færre 
ressourcer til undervisning. Ministeriet måtte 
derfor som en logisk konsekvens flytte 6 
mill. kr. fra deltidslærerkontoen til de under- 
budgetterede konti for bygningsdrift og -ved- 
ligeholdelse. 

Denne overflytning gælder finansåret 
1980, og der har ikke været tale om noget 
tilsvarende for 1979, ligesom der heller ikke i 
1979 er pålagt universitetet en besparelse på 
6 mill. kr. 


